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부안고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-12 예산액 2,397,062,000

제1조 2017학년도 부안고등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 2,391,616,000원으로 하며 세

입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2017학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.    다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.-간주추경[예산

총계주의 예외, 따라서    사전 예산성립시 총칙으로 학운위 심의를 받아야 함. 총칙에 간주 추경조항이 없다

면 간추추경 불가]

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-04-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 부안고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,397,062 1,618,877 778,185 48.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 17,693 59,413 2.4

학생복지/교육격차 해소 667,182 1,496,047 62.4

기본적 교육활동 44,680 203,410 8.4

선택적 교육활동 13,150 270,850 11.2

교육활동 지원 2,000 67,815 2.8

학교 일반운영 33,480 299,527 12.4

이전수입 지방자치단체이전수입 171,600 171,600 7.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 552,073 972,878 40.5

자체수입 학부모부담수입 20,802 1,214,164 50.6

자체수입 행정활동수입 0 1,710 0.0

기타수입 전년도이월금 33,710 36,710 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,144,478 420,805 723,673

1.지방자치단체이전수입 171,600 0 171,600

1.비법정이전수입 171,600 0 171,600

1.기초지방자치단체전입금 171,600 0 171,600

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
171,600 0 171,600기숙형 고교 지원사업 : 111,600,000원×1교= 111,600,000

으뜸인재 육성사업 보조금 : 60,000,000원×1교

=
60,000,000

2.교육비특별회계이전수입 972,878 420,805 552,073

1.교육비특별회계전입금수입 972,878 420,805 552,073

1.학교회계전입금 972,878 420,805 552,073

1.학교운영비전입금 420,805 420,805 0

2.목적사업비전입금 552,073 0 552,073
농어촌 방과후학교 운영 : 13,000,000원 × 1교

 =
13,000,000

토요스포츠강사료 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 9,693,520원 × 1

교 =
9,693,000

흡연예방 금연실천학교운영비 : 1,600,000원 ×

 1교 =
1,600,000

(성립전)기숙형고교 기숙사 운영비 : 

102,000,000원 × 1교 =
102,000,000

(성립전)기숙형고교 기숙사 사감운영비 : 

36,000,000원 × 1교 =
36,000,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 36,012,000

원 × 1교 =
36,012,000

특수교육대상자교과서 무상지원 : 30,000원 × 

1교 =
30,000

일반고 교육역량 강화 사업 : 18,000,000원 × 

1교 =
18,000,000

교육역량강화(선택프로그램) : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

교육역량 강화(수업평가) : 2,160,000원 × 1교

 =
2,160,000

스포츠클럽활동지원 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

수학나눔학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

자율선택 과제 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

농산어촌 무료급식비 : 267,406,000원 × 1교 = 267,406,000

친환경우수농축수산물지원 : 22,168,000원 × 1

교 =
22,168,000

기초학력향상지원금 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

1 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교육급여지원 : 9,483,620원 × 1교 = 9,484,000

2.자체수입 1,215,8741,195,072 20,802

1.학부모부담수입 1,214,1641,193,362 20,802

1.등록금 84,369 84,369 0

1.학교운영지원비 84,369 84,369 0

1.학교운영지원비 84,369 84,369 0

2.수익자부담수입 1,129,7951,108,993 20,802

1.급식비 682,494 680,138 2,356

1.급식비 682,494 680,138 2,356농산어촌 무료급식비 : 2,356,000원×1교= 2,356,000

2.방과후학교활동비 251,200 238,200 13,000

1.방과후학교활동비 251,200 238,200 13,000농어촌방과후활동비 : 13,000,000원×1교= 13,000,000

3.현장체험학습비 79,670 79,670 0

1.현장체험학습비 79,670 79,670 0

4.졸업앨범비 7,980 7,980 0

1.졸업앨범비 7,980 7,980 0

5.교과서비 38,505 38,505 0

1.교과서비 38,505 38,505 0

6.기숙사비 52,200 52,200 0

1.기숙사비 52,200 52,200 0

7.교복구입비 17,746 12,300 5,446

1.교복구입비 17,746 12,300 5,446교복(동.하복)구입비 : 5,446,000원×1교= 5,446,000

2.행정활동수입 1,710 1,710 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.수수료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,110 1,110 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0

3.기타수입 36,710 3,000 33,710

1.전년도이월금 36,710 3,000 33,710

1.순세계잉여금 36,710 3,000 33,710

1.순세계잉여금 36,710 3,000 33,710

1.순세계잉여금 36,710 3,000 33,7102016학년도 순세계잉여금 : 33,710,000원×1교= 33,710,000

세입합계 2,397,0621,618,877 778,185

3 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 59,413 41,720 17,693

1.기타 교직원보수 46,413 36,720 9,693

1.교직원대체인건비 9,693 0 9,693

1.기간제교사 9,693 0 9,693

1.기간제교원인건비 9,693 0 9,693
(성립전)기간제교사 퇴직금  9,693,000×1

교=
9,693,000

2.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

1.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

1.학교운영지원수당 36,720 36,720 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,000 5,000 8,000

1.교직원복지 13,000 5,000 8,000

1.교육과정워크숍 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.자율선택과제(도교육청) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600
교사자율 동아리 체험활동  250,000원×4

팀×1회=
1,000,000

교사자율 동아리 차량임차료  600,000원

×1회=
600,000

교사자율 동아리 연수비  400,000원×3팀

×1회=
1,200,000

교사자율 동아리 도서구입비  200,000원

×4팀×1회=
800,000

2.운영수당 600 0 600교사자율 동아리 강사비  300,000원×2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 3,800 0 3,800
소통하는 학교문화 협의회  13,750원×40

명×2회=
1,100,000

교사자율 동아리 협의회  150,000원×6팀

×3회=
2,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,496,047 828,865 667,182

1.급식 관리 759,400 698,864 60,536

1.학교급식운영 759,400 698,864 60,536

1.급식식재료구입비 501,000 491,476 9,524

1.급식용식재료비 501,000 491,476 9,524
식품비  -265,050,000원-15,000,000원×1

교=
-280,050,000

농산어촌 무료급식비  (265,050,000원

+2,356,000원)×1교=
267,406,000

친환경우수농산물  22,168,000원×1교= 22,168,000

2.급식운영비 59,704 59,704 0

1 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 25,554 25,554 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.연료비 27,600 27,600 0  

4.기타공공요금 550 550 0  

3.조리사인건비 24,610 24,610 0

1.무기계약직원인건비 24,610 24,610 0  

4.조리원인건비 124,700 101,240 23,460

1.무기계약직원인건비 124,700 101,240 23,460(성립전)조리원인건비  8,460,000원×1교= 8,460,000

조리원 초과근무수당  15,000,000원×1교= 15,000,000

5.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

6.우유급식비 14,534 14,534 0

1.우유대금 14,534 14,534 0  

7.급식종사원 각종수당 9,143 1,800 7,343

1.무기계약직원인건비 9,143 1,800 7,343(성립전)조리사수당  233,000원×1교= 233,000

(성립전)교통보조비  1,080,000원×1교= 1,080,000

(성립전)위험근무수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)급식비  1,440,000원×1교= 1,440,000

(성립전)가족수당  360,000원×1교= 360,000

(성립전)장기근무가산금  3,330,000원×1

교=
3,330,000

8.영양실무사인건비 22,209 2,000 20,209

1.무기계약직원인건비 22,209 2,000 20,209
(성립전)영양실무사인건비  20,209,000원

×1교=
20,209,000

9.방학중급식업무비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.기숙사 관리 361,800 52,200 309,600

1.기숙사운영 361,800 52,200 309,600

1.기숙사운영비 52,200 52,200 0

1.무기계약직원인건비 12,700 0 12,700
조리종사원 초과근무수당  12,700,000원

×1교=
12,700,000

2 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 17,760 17,760 0  

3.운영수당 18,000 0 18,000사감수당  18,000,000원×1교= 18,000,000

4.전기요금 0 30,700 -30,700전기요금  -30,700,000원×1교= -30,700,000

5.상하수도료 2,940 2,940 0  

6.비품구입비 800 800 0  

2.지역으뜸인재 육성사업(부안군) 60,000 0 60,000

1.운영수당 37,500 0 37,5001학년부  5,560,000원×1회= 5,560,000

2학년부  5,760,000원×1회= 5,760,000

3학년부  26,180,000원×1회= 26,180,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600운영물품  1,100,000원×1회= 1,100,000

수도권대학 방문  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.학생지원금 19,000 0 19,000방과후수업 학생지원  19,000,000원×1회= 19,000,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900운영협의회비  300,000원×3회= 900,000

3.기숙형고교 지원사업(부안군) 111,600 0 111,600

1.학생지원금 111,600 0 111,600기숙사생 급식비 지원  111,600,000 111,600,000

4.기숙사 사감운영비(도교육청) 36,000 0 36,000

1.운영수당 36,000 0 36,000(성립전)사감수당  36,000,000원×1회= 36,000,000

5.기숙사 운영비(도교육청) 102,000 0 102,000

1.일반수용비 34,000 0 34,000(성립전)청소용역비  23,014,000원×1회= 23,014,000

(성립전)소규모 수선 및 소모품  

10,986,000원×1회=
10,986,000

2.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전)비교과 집중수업 수당  

11,000,000원×1회=
11,000,000

3.전기요금 30,000 0 30,000(성립전)전기료  30,000,000원×1회= 30,000,000

4.교육운영비 19,000 0 19,000(성립전)체험활동비  19,000,000원×1회= 19,000,000

5.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)컴퓨터,운동기구,기타  8,000,000

원×1회=
8,000,000

3.보건 관리 20,696 19,016 1,680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,088 11,408 1,680

1.보건실 일반운영 5,220 5,140 80

1.교육운영비 2,080 2,080 0  
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2.학생복지비 3,140 3,060 80침구세탁 및 구입  80,000원×1교= 80,000

2.학생건강검사 6,068 6,068 0

1.학생복지비 6,068 6,068 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600흡연예방교육 운영비  300,000×1회= 300,000

흡연예방및금연 홍보 운영비  600,000원

×1식=
600,000

흡연학생 금연 상담프로그램운영  700,000

원×1회=
700,000

2.학교환경위생관리 7,608 7,608 0

1.먹는물관리 4,088 4,088 0

1.일반수용비 4,088 4,088 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.저수조청소 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 289,920 0 289,920

1.[국고]학비지원 9,484 0 9,484

1.[국고]교육급여지원 9,484 0 9,484

1.학생지원금 9,484 0 9,484교육급여지원  9,484,000원×1교= 9,484,000

2.급식비지원 267,406 0 267,406

1.농산어촌 무료급식비 267,406 0 267,406

1.학생지원금 267,406 0 267,406
농산어촌 무료급식비  267,406,000원×1교

=
267,406,000

3.방과후학교활동비지원 13,000 0 13,000

1.농어촌 방과후학교운영 지원금 13,000 0 13,000

1.학생지원금 13,000 0 13,000
농어촌 방고후학교운영지원  13,000,000원

×1교=
13,000,000
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4.교과서비지원 30 0 30

1.교과서비지원 30 0 30

1.학생지원금 30 0 30특수학생 교과서비 지원  30,000원×1교= 30,000

5.학생복지 64,231 58,785 5,446

1.학생복지운영 64,231 58,785 5,446

1.학생교과서구입 38,505 38,505 0

1.교육운영비 38,505 38,505 0  

2.학생교복구입 17,746 12,300 5,446

1.교육운영비 17,746 12,300 5,446학생교복구입비  5,446,000원×1교= 5,446,000

3.졸업앨범제작 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0  

3.기본적 교육활동 203,410 158,730 44,680

1.교과 활동 94,150 49,470 44,680

1.교과활동지원 57,750 16,590 41,160

1.교사용교과서구입 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

2.학력신장 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0  

3.수학나눔학교 운영비(도교육청) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000멘토링 학생 간식  2,500원×120？m×2회= 600,000

멘토링 활동지 제본  2,000원×120명×1권

=
240,000

멘토링활동 우수팀 시상  40,000원×4팀

×1회=
160,000

수학체험전  1,000,000원×2회= 2,000,000

부스운영비  300,000원×2회= 600,000

교구 구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

동아리활동  2,500원×40명×4회= 400,000

4.일반고 교육역량강화(도교육청) 18,000 0 18,000

1.운영수당 7,446 0 7,446교과관련 강사수당  87,500×16회= 1,400,000
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교과관련 지도수당  770,000원×6회= 4,620,000

동아리활동 강사수당  64,600원×10회= 646,000

동아리활동 지도수당  30,000원×26회= 780,000

2.교육운영비 10,554 0 10,554교과관련 교통비  800,000원×2회= 1,600,000

교과관련 운영물품비  396,000원×10회= 3,960,000

동아리활동 운영물품비  337,300원×10회= 3,373,000

동아리활동 체험비  15,000원×20회= 300,000

동아리활동 교통비  132,100원×10회= 1,321,000

5.교육역량강화 수업평가(도교육청) 2,160 0 2,160

1.목적사업업무추진비 2,160 0 2,160국어과 협의회  20,000원×6명×3회= 360,000

수학과 협의회  20,000원×6명×3회= 360,000

영어과 협의회  20,000원×6명×3회= 360,000

사회과 협의회  20,000원×6명×3회= 360,000

과학과 협의회  20,000원×6명×3회= 360,000

예체능교과 협의회  20,000원×6명×3회= 360,000

6.교육역량강화 선택프로그램(도교육청)7,000 0 7,000

1.운영수당 1,750 0 1,750인문학 강좌 강사수당  250,000원×7회= 1,750,000

2.교육운영비 5,250 0 5,250교재 및 도서구입비  300,000원×2회= 600,000

인문학 체험 차량임차비  600,000원×1회= 600,000

인문학 체험활동비  375,000원×2회= 750,000

자율동아리 간담회비  100,000원×3회= 300,000

벼농사 체험 유기농 벼모내기  800,000원

×1회=
800,000

벼농사 체험 왕우렁이 방사  100,000원×1

식=
100,000

벼농사 체험 플래카드  50,000원×1회= 50,000

벼농사 체험 손 김매기  50,000원×1회= 50,000

벼농사 체험 벼베기  1,500,000원×1회= 1,500,000

벼농사 체험 벼집 묶기  100,000원×1회= 100,000

벼농사 체험 가래떡 데이 운영  400,000원

×1회=
400,000
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7.기초학력향상(도교육청) 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,300 0 4,300강사수당  23,750원×160회= 3,800,000

상담료  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700교통비  500,000원×1회= 500,000

운영물품비  340,000원×10회= 3,400,000

체험비  400,000원×2회= 800,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.수학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 10,500 10,500 0

1.교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 11,030 7,510 3,520

1.교과운영 7,510 7,510 0

1.교육운영비 7,510 7,510 0  

2.토요스포츠(도교육청) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920토요스포츠 강사료  1,920,000원×1회= 1,920,000

3.우수스포츠클럽(도교육청) 1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600우수스포츠클럽 강사료  600,000원×1식= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
우수스포츠클럽 운영비  1,000,000원×1교

=
1,000,000
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7.예술교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.비품구입비 2,650 2,650 0  

8.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0교육 자료, 용품 구입  700,000원×1회= 700,000

중국문화체험 버스임차료  -700,000원×1

회=
-700,000

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 109,260 109,260 0

1.자율활동 20,800 20,800 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.창체활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생회 자치활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.학당제 행사비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.친환경벼농사체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 79,670 79,670 0

1.수련활동 9,920 9,920 0

1.교육운영비 9,920 9,920 0  

2.수학여행 55,950 55,950 0

1.교육운영비 55,950 55,950 0  
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3.현장학습 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

4.진로활동 5,290 5,290 0

1.진로지도활동 5,290 5,290 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 4,190 4,190 0  

4.선택적 교육활동 270,850 257,700 13,150

1.방과후학교 운영 251,200 238,200 13,000

1.방과후학교운영 251,200 238,200 13,000

1.1학년방과후학교운영 85,000 85,000 0

1.운영수당 77,100 77,100 0  

2.전기요금 4,900 4,900 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.2학년방과후학교운영 88,400 88,400 0

1.운영수당 80,400 80,400 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.3학년방과후학교운영 64,800 64,800 0

1.운영수당 59,400 59,400 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.농어촌 방과후학교 운영비 13,000 0 13,000

1.운영수당 13,000 0 13,000
방과후교과프로그램 강사비지원  

13,000,000원×1교=
13,000,000

2.독서활동 19,650 19,500 150
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1.독서활동운영 19,650 19,500 150

1.도서관운영비 18,050 17,900 150

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,650 2,500 150교구구입비(서가)  150,000원×1교= 150,000

4.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 67,815 65,815 2,000

1.교무업무 운영 35,970 35,970 0

1.교무학사운영 35,970 35,970 0

1.교무학사운영 12,080 12,080 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 9,380 9,380 0  

2.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.신입생선발고사 600 600 0

1.운영수당 460 460 0  

2.교육운영비 140 140 0  

4.입학식및졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.연구부 운영 7,090 7,090 0

1.교육운영비 7,090 7,090 0  

6.장학활동 지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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8.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 7,890 5,890 2,000

1.학생생활상담지도 3,500 1,500 2,000

1.Wee 상담지도활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee 상담활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.Wee클래스 운영(도교육청) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000심리치료프로그램 운영  550,000원×1회= 550,000

사제동행미소콘테스트  100,000원×1회= 100,000

따뜻한 마음전달하기  200,000원×4회= 800,000

사제동행문화체험  250,000원×1회= 250,000

애플데이  300,000원×1회= 300,000

2.학교폭력예방 4,060 4,060 0

1.학교폭력 예방교육 1,940 1,940 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생생활지도운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.학습지원실 운영 23,955 23,955 0

1.방송실운영 3,255 3,255 0

1.방송실 운영 3,255 3,255 0

1.교육운영비 1,655 3,255 -1,600방송 소모품 구입  -1,600,000원×1교= -1,600,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600방송기자재 비품 구입  1,600,000원×1교= 1,600,000
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2.정보화실운영 20,700 20,700 0

1.학교정보화지원 20,700 20,700 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.비품구입비 13,700 13,700 0  

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

6.학교 일반운영 299,527 266,047 33,480

1.학교기관 운영 109,388 101,513 7,875

1.부서기본운영 72,423 64,548 7,875

1.교장실운영 10,654 10,654 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 6,038 6,038 0교직원간담회  -800,000원×1교= -800,000

교과협의회 운영  200,000원×1교= 200,000

교직원 생일 격려  600,000원×1교= 600,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 61,649 53,774 7,875

1.일반수용비 22,724 21,724 1,000프린터토너  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.여비 23,850 23,850 0  

3.교직원복지비 3,196 200 2,996특근매식비  7,000원×1식×428명= 2,996,000

4.비품구입비 11,879 8,000 3,879사무용기기 및 집기류  3,879,000×1교= 3,879,000

3.공공요금및제세공과금 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

2.행정지원인력운용 36,965 36,965 0

1.구,학부모회계직원 인건비 36,965 36,965 0

1.무기계약직원인건비 34,145 34,145 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.시설 장비 유지 187,889 162,284 25,605

1.학교시설장비유지 187,889 162,284 25,605
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1.공공요금및제세공과금 106,640 96,640 10,000

1.전기요금 72,000 62,000 10,000전기요금  10,000,000원×1교= 10,000,000

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 10,640 10,640 0  

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.시설관리용역료 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0  

4.시설일반관리 36,000 21,000 15,000

1.일반수용비 36,000 21,000 15,000
소규모수선및소모품구입  15,000,000원×1

교=
15,000,000

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 35,201 34,596 605

1.일반수용비 35,201 34,596 605유인경비용역료  605,000원×1교= 605,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회 운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

세출합계 2,397,0621,618,877 778,185
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